## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Cap. X. De orationis loco ac tempore, de situ corporis inter orandum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

*Hoc Augustinus clarissime testatus: In jejuniis, in  
qui, & vigiliis, & omni castigatione corporis quamplurimum  
adjuvatur oratio. His partia sunt, quæ Chrysostomus di-  
xit: Qui orans jejunit, binas possidet alas, quibus ventos ipsos  
volando prætervehitur: Non enim oscitat, nec torpet orando,  
qua multi patiuntur: sed igne ardenter & texa superior est,  
quare terribilia hostis à dæmonibus redditur. Nihil est enim homi-  
ne probe orante potius.*

Vacuus autem intrat ante Deum, qui veniens ad  
orationem, nullam eleemosynam facit. Eleemosyna  
preparatio est orationis. Item jejuniu[m] est adiutorium  
orationis, quia oratio sine jejuniu[m] gracilis est, & infi-  
ma. Nam oratio illa est fortis, quæ fit in spiritu humili-  
li, & corde tribulato. Spiritum autem humilem & cor-  
contribulatum habere non potest, qui manducat & bi-  
bit, & deliciis fructu. Ideo quandocumque Sancti  
prò aliquâ necessitate voluerunt exorari Deum, jejuni-  
num cum oratione conjunxerunt: sicut Daniel & ce-  
teri. Vnde, quia virtus orationis jejuniu[m] est, nunquam  
separantur ab invicem, sed ubique simul ponuntur.  
Oratio & jejuniu[m] à morte liberant. Sicut nec miles  
sine armis est aliquid, nec arma sine militi: sic nec  
oratio sine jejuniu[m], nec jejuniu[m] sine oratione. Nam  
virtus orationis est opus iustitiae. Oratio autem quasi  
suavis odor est operis boni. Sicut ergo res aliqua sine  
odore potest esse, q[uod] oratio autem sine re aliqua esse non  
potest: sic opus sine oratione aliiquid est, oratio au-  
tem sine opere bono nihil est: & si oras, non ex fide  
oras. Ita Chrysostomus verbum è verbo expressit.  
Mortificationis mixtura oratione planè necessaria.

In liquido est, plus illum obtinere gratiæ, qui am-  
phorem munierit viam ad obtainendam gratiam. At-  
qui nemo inficiari poterit, eum in hoc agendo totum  
esse, qui corpore simul & animo le gratiæ divinæ di-  
gnum fixerit. Multi Deum querunt, sed non qua-  
runt toti. Vere, inquit Augustinus, tunc cib[i] Deus aten-  
dit, quando ipsum queris, non quando per ipsum aliud queris.  
Quod Dei iussu Prophetæ Hieremias & Ioel procla-  
mant: Quaretis me, & invenietis, cum quisieritis me in to-  
to corde vestro. Conseruimi ad me in toto corde vestro, in  
jejuniu[m], & in siti, & in planctu. Non solum hic orationem  
sed & mortificationem, idque acriori mandato  
exigit. Hinc Daniell tam benevolum è celo submis-  
sum est responsum: Quia posuisti cor tuum ad intelligentiam,  
in te effigies in confectu Dei tui, exaudita sunt verba tua.  
Quotiescumque denum facri codices Israëlis popu-  
lum non solum orationibus, sed & jejuniis afflictum,  
simil etiam exauditum commonstrant. Cui confir-  
mando auit matrem Christi secretis affabibus Hassæ  
principi Eliabe haec dixisse: Cede mihi filia, nulla fe-  
re gratia in hominis animam nisi per orationem &  
corporis afflictionem descendit.

Ita nimium Deus è fortunæ bonis eleemosynam  
è corporis bonis jejuniu[m], è bonis animi orationem  
peccat. Hoc dignum Deo sacrificium est. Quocir-  
ca summe necessaria est Orationis & Mortificationis  
mixtura: Laudandus Deus non solum in choro, sed  
& in tympano.

## CAPUT X.

### De orationis loco ac tempore de situ corporis inter orandum.

**L**yrias cum Socrati orationem, quam in ejus de-  
fensionem compofuerat, recitasset: Praeterea, in-  
quit Socrates, & elegans est oratio, sed Socrati non  
convenit. Erat enim aprior fôro, quam Lyceo, cau-  
ſidico convenientior quam Philosopho. Per contra-  
tur est ergo Lysias, cur si bonam terramque judicaret  
orationem, eam sibi non convenire crederet? Cui

A Philosphus: Nónne, inquit, fieri potest, ut calceus  
pulcher & elegans sit, pedi tamch[er] graciliori minùs  
conveniat? quo dicto significavit, tanto meliorem fo-  
rē orationem, quanto esset temporis, personis, loco  
congruentior.

Et Oratio, de quâ loquimur, se nullâ peccet, nunc  
etiam de Orationis Loco & Tempore, & de corpo-  
ris compositione ad orandum accommodatore dif-  
seremus.

## §. I.

**C**um Hebreus populus seditione regem petere  
infisteret, quod Regum fasti memorant, audivit  
Samuel omnia verba papuli, & locutus est ea in auribus Domini.  
Secretum amat oratio, cubiculum quartus, ostium  
cludit, & canticum excludit. Hypocrita & variegato  
tergor scellentes amant in Synagogis, & in angulis platea-  
rum stantes orare, ut videantur ab omnibus.

**B** virti sancti, quos Gregorius commendans: in auribus  
Domini loquantur, illequit, ut dum hominum testimonia oran-  
tes fugient, ab eo qui occulta reficiunt, celestis audiuntur. Nam  
pervenire ad Deum oratio nequam potest, que exstantio-  
ne promittit, ut ab omnibus agnoscatur. Idcirco Samuel  
ne suam cum Deo familiaritatem ostentaret, in auribus Domini, hoc est, loco secreto, arbitris remouens, so-  
rensi strepiti excluso, cum Deo locutus est.

Ita Moses pro Pharaone oraturus, a Pharaone abi-  
tum parans: Egressus à te, inquit, orabo Dominum. Quod  
idem denud alleverans: Cum egressus fuero, ait, de urbe ex-  
tendam palmas meas ad Dominum. Idcirco quandiu ta-  
bernaculum medio castrorum sterit, Deus cum Mo-  
ses parcus egit. At ubi Moses, tolens tabernaculum, tetendit  
extra castra procul, tunc loquebatur Dominus ad Mosen facie  
ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum. Ita Moses  
& Aaron oraturi Dominum, prius dimisit maledicendum  
ingressi sunt in tabernaculum fideles. Hinc est quod

**C** Deus Abraham velut primæ admissionis amico  
quiddam arcani commisituru: Eduxit eum foras, & ait Gen. 15,  
illi: Suspicere cœlum.

Christus Dominus ipse, dimisit turbā ascendit in mon-  
tem soli orare. Chrysostomo teste in nostrum id exem-  
plum fecit, ut tam à tempore quam à loco trāquillitatem oran-  
di queramus. Tranquillitas quippe mater exercitus est, quietis c. 14. Matt.  
portus, omnis perturbationis expultrix. Propterē Servator pag. 376.  
hunc morem tenuit, ut oratus fugeret humanos cœ-  
tus, & loca solitaria frequentaret. Quid Lucas 80  
Ioannes apertissime testantur obseruatū à Domi-  
no, ut ab omnibus turbis oraret solus. Hinc cénâ ultî-  
mâ jam clausâ, Egressus ibat secundum consuetudinem in  
montem Olivarum. Sciebat autem & Iudas, qui tradebat eum, v. 39.  
locum, quia frequenter Iesus conveniebat illuc cum Discipulis  
suis. Sic autem orandi solitudinem amat, ut non fo-  
lum à turbis, sed ab ipsius etiam comitantibus Dif-  
cili pulis avulsus, cum Patre solo solus loqueretur.

Sed cur, mi Domine, in montes oratus abis, cur  
Gethsemani eligis, cur olivetum noctu ingredieris?  
Placuit nimur loca deserta divinâ præsentia sacra-  
re, solitudinem in orationis portum convertere, pla-  
cuit homines orationis amantes illuc evocare. Quod  
Osee olim promittens: Ducam eam in solitudinem, in-  
quit, & loquar ad cor eius. Quod Hugo Victorinus di-  
lucidans: Scrutemur, inquit, scripturas, & inveniemus vix  
aut nūquid Deum locutus fuisse in multitudine, sed quoties-  
de Arch. enque imotescere voluit aliquid dominib[us] nō gentilibus & po-  
pulis, sed vel singulis, vel acommodi paucis, & à communī homi-  
nī frequentia segregatis, vel per nocturna silentia, vel in campis  
& solitudinibus, & montibus, & vallibus se manifestavit. Sic  
locutus est cum Noe, cum Abram, cum Isaac, cum Iacob, &  
cum Mose & Samuele. Quid est quod semper loquitur in secreto  
Deus, nisi quod nos ad secretum vocat? Et quid quod cum pa-  
ciis loquitur, nisi quod nos colligat & unit?

Hieron. ep  
18. ad Eu  
s. othium.

Atque hinc sacræ secessus illi; hinc columnæ Styli-  
tarum, hinc deserta Eremitarum, cellæ Anachoreta-  
rum, scalæ Alexiorum, sepulchra Hilarionum, antra  
Macariorum, latibula Arseniorum, cœnobia Reli-  
giolorum, hinc oratoria domèstica tot proborum ho-  
minum. Secessum & otia querit ardens precandi  
studium. Flomines precatiōnis studiosi ut Deum ad-  
eant, à se abeunt; ut Deum quārant, se inquinunt; ut  
divinis obsequiis conseruent, à profani negotiis  
feriantur. Hieronymus secessu sacro exultans: *Habent*  
*Roma stoss tumultus, inquit, arena seviat, circus infantat,*  
*theatra luctuant: nobis ad cere Dominu bonum est, &*  
*ponere in Domino stem nostrum; ut cùm tant a in celo, parva &*  
*caduca quæsisse nos doleamus in terrâ.* Imitentur Mosen, &  
afforaminibus petra, in vulneribus Domini Iesu ab-  
conditi, translantes Domini majestatem & gloriam  
contempluntr.

Inter monit. beatæ Terese & illud est: Solitude  
imprimis orationi necessaria; quam factum Redem-  
torem nostrum constat, ut exemplo nobis prairet.  
Neque enim par est cum Deo simul & cum mundo  
colloqui, quemadmodum si faciunt, qui dum erant,  
cum aliis inter se aut secum ipsi fabulantur;

II.

*Templum  
est oratio  
nis domini  
propria est  
z. Mac. c. 3.  
v. 38.*

Matt. c. 21.  
1. 13.  
Sarc. c. 17.  
17.  
He c. 19.  
446.

*Mat. b.c. 6.  
v. 55.  
Acto. c. 2.  
v. 46.  
3 Roffe veid  
l. i. c. 3. in  
hiſt. Joseph  
& Barl.  
b S Thomas  
p. 3. q. 83.  
ari. 3. ad. 3.  
Vnde, in-  
quit, quid a  
probabiliter  
dicunt, quod I  
per ingressum  
Ecclēsia cō-  
ferrata cō-  
mo dī: que-  
tū*

Atque hinc sacræ secessus illi; hinc columnæ Styli-  
tariorum, hinc deserta Eremitarum, cellæ Anachoreta-  
rum, scalæ Alexiorum, sepulcra Hilarionum, antra  
Macariorum, latibula Arseniorum, cenobia Reli-  
giosorum, hinc oratoria domestica tot proborum ho-  
minum. Secessum & otia querit ardens precandi  
studium. Homines prectionis studiis ut Deum ad-  
eant, à se abeunt; ut Deum querant, se reuinquant; ut  
divinis obsequiis consecrantur, à profanis negotiis  
feriantur. Hieronymus secessu sacro exultans: *Habent*  
*Roma suos tumultus, inquit, arena seviat, circuus infanias,*  
*theatra ludient: nobis adhucere Domino bonum est, &*  
*ponere in Domino stemm nostrum; ut cum tantum in celo, parva &*  
*caduca quæ esse nos doleamus in terra.* Imitente Moles, &  
in foraminibus petra, in vulneribus Domini Iesu abs-  
conditi, transentes Domini majestatem & gloriam  
contemplatur.

Inter monitis beatæ Terese & illud est: Solitude  
imprimis orationi necessaria; quam sectatum Redem-  
torem noluntur constat, ut exemplo nobis preirent.  
Neque enim patet eum Deo simul & cum mundo  
colloqui, quemadmodum iuvent faciunt, qui dum orant,  
cum aliis interrä aut secum ipius fabulantur.

§. II.

**Q**uamvis autem solitudo sit orationi amicissima,  
est tamén templum orationis domus propria.  
Quod Heliodorus vel inter plagas fassus est: *Eo quod*  
*in loco (templo) sit vere Dei quædam virtus.* Nam ipse qui  
habet in celis habitationem, visitator, & adjutor est loci illius,  
& venientes ad maleficendum percutit ac perdit. Ideo viri  
Deo amicissimi Noënius, Abrahamus, Isaacus, Iacob,  
Moles, Salomon, altaria aut tempora struxerunt. Cle-  
mens Romanus asserit Petrum Apostolum Antiochiae  
paucis diebus plus quam septem millia hominum  
Christo adjunxit, inter hos Theophilus è primatibus  
urbis palatium suum in templum obiulit. Apostolus  
Iacobus Cæsaraugustæ templum Virginis matri dicá-  
se fertur. Thomas Meliapore in Indiâ templum ex-  
truxit, Martha & Magdalena Massiliam profecit, duo  
tempia, Christo Servatori unum, Christi Parenti alte-  
rum dicarunt. Quæ ades sacras Constantinus Imper-  
ator Christo sacravit?

Atqui èd struunt templū, ut in iis precatiōnes tantò melius, quanto religiosius instituantur. Pro sexcentis millibus restum stat una Veritas, & ad templū atque orationem invitans. *Domus mea inquit domus orationis est.* Hinc Antiochenus Presul & Martyr Ignatius ad Magnesianos scribens: Omnes, inquit, ad orandum in idem loci convenite: sit una communis precatio, una mens, una fides, in charitate & fide inculpatā in Christum Iesum, quo nihil prestantius est. Omnes velut unus quisquam ad templū Dei convenite, velut ad unum aliaire, ad unum Iesum Christum Sacerdotem.

A tribus tuis. Hic enim maius aliquid est, puto, unanimus & consonantia, charitatis vinculum, & sacerdotium orationes. sunt pa-  
Hinc Basilius de templorum usu differens: Hic magne caro ne nobis inquit, sum possessiones, hic omnia spes nostra sit est.

Enimvero templum si frequenteram est, ut cum opus, locus omnis sit templum. Oret igitur in sua officina sartor, oret in sua pergula mercator, in tabernaculo, in istrinâ faber, sub suo fornice aromatopola, in curia senator, inter chartas suas bibliopola, oret ad furnum pistor, ad fœcum coquas, ad mensam argentiarius, ad pluteum literarum ludicrus. Nonc carcere, Paulus in templum commutav. me Rex Ezechias lectum in confessionis sedem eov. At Nonc e latro crucem in altare sacravit? Nonc Ionas bâ- lana ventrem facillum & oratorium effecit? In ca- no Hieremias, in leonum cavo Daniel, in flaminum B medio tres Hebrei juvenes, in montibus & eremo Da- vid, in medio campo Chanania, in catenis & tenebris cum Pauli Barnabas, in sterquilino Iobus, puras ad Deum præces effuderunt. Quâ de te Chrysostomus eximiuit: Neque nabi, ait, quisquam dicat, quod nequit homo Matt. secularis officio foro continue per diem orare, & ad ecclesiam Chrys. concurrere. Potest enim quam faciliter. Nam licet in eccl. 5. in qd. siam non sit facile concurvare, ille affixus iuribundus potest orare. Et hoc multe fecerit frequenter & inuisu clamante magistratu, eov minante, contendente, furente, pro foribus stantes Crucifixi muniti, & panta verba per cogitationem orantes, ingessi Crys. mutaverunt cum, atque mitigaverunt, & mitem ex fero redidere, nec à loco, nec à tempore, nec à clamore quidquam ad hanc orationem impediti sunt. Nam ubique quis sis potes altare tuum confidere, nihil enim locis prohibet; nec impedit tempus. Licet enim & forum petentem, & ambulantem per se prolixas facere orationes. Licet & in officina sedentem & pelle suentem animam Domino dedicare. Licet & sero ementem, & ascendentem, & descendenti, & adstanti coco, cum ad ecclesiam ironon poterit, orationem facere prolixam & solentem. Non enim locum Deus veretur, sed unum exquirit, servidam mentem, & continepti animam. Non est querendus locus, sed loci principium. Licet in balneo sis, ora. Si mente namque mundam habes ab immundis motibus, licet in foro sis, sive in via, sive in foro constitutus, sive in mari, sive in divisorio, sive in officina positus, sive sis ubicunque, Deo potius invocato petitio- nem obtinere: ubicunque sis ora.

9. III.

**D**Q **V**od ad corporis situm in oratione spectat, hoc Oratio  
asserimus. Cum supplex veniat qui orat, par est, supplices  
ut supplicis habitum prie se ferat. Supplicem decet gerat ut  
caput aperire, genua flectere, manus cato attendere, bet;  
omnem gestum ad reverentiam & submissionem con-  
ponere. Chrysostomus feminam petulantius com-  
ptam ad templum tamen, & ad preces properantem  
affatus: Quid dicas, inquit, Deum precatura pergis? &  
ornamenta aurea circumferas, flavosque crines & ipsos  
auro compositos? An verò saltatura ad Eccleiam  
pergis? Nam ut tu spectaculum praebreas advenisti?  
Ut Deum pro peccatis suppliciter depreceris, ut tuis  
sceleribus veniam cum gemitu ac lacrymis petas, ut  
Dominum tibi propitium facias, accessisti; quid tei-  
psam ornare improbo atque intempestivo studio con-  
tendis? Non iste supplicis est habitus. Quo enim pa-  
cto ingenisci potes ac lacrymas fundere, atque in-  
tentissime, ut decet, orare, qua ejusmodi ornatum com-  
pta procedis? Nam etià lacrymas fuderis, risum cer-

nentibus hujusmodi lacrymæ movebunt. Non iste supplicis est habitus.

Ita si quisque dicat: En ades cum Deo locuturus sit, genu submittit, deprime oculos, attolle manus, tumoris alas contrahe, induit personam supplicis.

Apud Assyrios olim, & Hebreos, aliaque gentes confutatis fuit, ut supplices maiorem sui miserationem ad tribunalia excitaturi, in terram sese prosterrent, cinere conspersi, & ad omnium pedes provocuti. Ita humi jaentes & pulvere sordidati supplicant Hebrei Alexandriæ incola Petronio Praedi, ita Ulysses Alcinoo Regi, ita Martius Coriolanus Volvorum Principi. Eò spectat Isaæ vatis cōmonitione: *Defūrā, sede in pulvere Virgo filia Babilō, sede in terra: Supplicis gerū habitum, in terram te abice, luge, deprecare.*

Principes, Reges, Cæstæ, sanctissimi, qui que viri submissis genibus orarunt. De Salomon Regum facti testantur his verbis: *Factum est autem cum complexeret Salomon orans Dominum omnem orationem, & depreciationem hanc, surrexit de conspectu altaris Domini, utrumque enim genu in terram fixaret, & manus expanderat in celum. Ita Petrus, ita Paulus ita Stephanus positis genibus orarunt. Ita Lunatici Pater, ita leprosus, ita ipse Christus Dominus non in genua solum, sed in faciem quoque prouidit & oravit. Hebreos flexis genibus orate conuicuisse constat e pluribus. Optima inter orandum corporis compōsitione est, quæ orationem non impedit, sed promovet, & accedit. Hinc oculos in celum attollere, brachia expandere, totum corpus in terram prostrernere, Cassianus priscis ultimatissimum affirmit. Christus sublatiis in celum oculis ut plurimum oravit. Martinus Turonensis præsul morti proximus, supino jacens corpore orabat. Cumque cum discipuli rogassent, ut converso corpore tantisper, dum remitteret vis morbi, pronus conquiesceret: Sinite, inquiebat, calum potius quam terram apiciam, ut tuo jam tñere prefecturus ad Deum spiritus dirigitur.*

Arelatensis Presul Cæliarius in eos, quibus sub oratione nisi genibus grave est, non immeritò excandescens: *Vellēm scire, inquit, qui nec genua flectunt, nec inclinare capita volunt, si aliquid sibi sat necessarium, aut à judice, aut ab aliquo potenti persona experient, utrum stantes & redi capite negligenter, & repide supplicant? Rem terrenam ab homine terreno querimus. & prope usque ad terram nos humiliter inclinamus: & à Deo remissionem peccatorum, & æternam requiem inquirent, nec capita inclinare, nec genua submittere dignapur?* Et exemplo Christi Domini sub aspectum posito: Prostratus, inquit, in terram orat Medicus, & non inclinatur egrotus; orat iudex, & orare disimulat judicandus.

Doctissimus Afer Tertullianus Christianorum in oratione mores explicans: *Huc suscipientes Christiani, ait, manus expansis, quia innocui, capite nudo, quia non erubescimus, denique sine monitoro quia de pectori oramus, preantes sumus semper.* Quid Deum, inquit, precamur, in celum oculos mentisque convertimus, non tenentes manibus aras, aut adductam togam, sed passis brachiis ac manibus, ut quæ innocentiam explicit, nec velato capite, sed nudo; denique dictatas a sacrificio preces non concipiunt, sed ex ipsâ sede animi spirituque nostri cum spiriis geminitib[us]que vota expōnuntur.

Idem Tertullianus illos, qui sedentes orant, gravius reprehendit, quod vel reverentiam negligent, vel idololatras imitentur: Verba Tertulliani sunt: *Porr[oc] cum perinde faciant nationes adoratis sanguinariis suis residendo, vel propterea in nobis reprehendi meretur, quod apud idola celebratur. Eò apparetur & reverentia crimen etiam ipsis rationibus, si quid saperent, intelligendum. Si quidem irreverens est assidere sub confessu, contraque confessum ejus, quem cum maxime revereari ac revereris: quantum magis sub confessu. Dei vixi, angelo adiutor orationis adstante, factum istud irreligiosissimum est, nisi ex-*

*A probramus Deo, quod nos oratio fatigaverit. Ita Tertulliano sub oratione lessio minimè probatur. Addit: At Tertul. I de qui cum modestia & humilitate adorantes magna commendamus Deo preces nostras, ne ipsis quidem manibus sublimius sed temperate ac probe elatis. Ne vultu quidem in audaciam ereto. Nam ille Publicanus, qui non tantum prece, sed & vultu humiliatus arque dejectus orabat, justificator Pharisæo procurando discipuli.*

Profecto & Augustinus cordis affectum, & corporis gestus in oratione conjungit, nam alterum ab altero mirificè juvari & excitari afferens: *Nescio, inquit, pro mortuis quomodo cum hi motus corporis fieri, nisi motu animi precedente non posint, eisdem rursus exterius visibiliter factis, ille interior invisibilis, qui eos fecit, augetur: ac per hos cordis effectus, qui uerent ista, precepit: quia facta sunt, crescunt.*

Clarissime Hieronymus, ut docebat ad orationem submittenda esse genua: *Fixo, inquit, in terram poplite magis, quod a Deo poscimus, ut speramus. Legimus enim & Paulum in littore sic orasse, & genuiculations in oratione p[ro]cepta.*

Quamvis igitur cordis effectus ipso per, ut exterior corporis gestus fit decens, tamen interior ille per hunc ipsum excitatur, eoque altior erigitur animus, quo majori submissione deprimitur corpus. *Æquum igitur est, ut in oratione corpus etiam sui officiū meminerit, & quantam poterit ei qui adoratur, reverentiam adhibeat. Addo de orationis tempore.*

#### §. IV.

D[omi]n[u]s quis tempore ad audiendum paratissimus Chrys. to. 16 mus est. Chrysolitus tam facilius ad diuinæ aures accessum explicans: *Non aſſit miles, inquit, qui in p[ro]f. 4. int. mibi expellat, non satelles qui dicat: Non eſt nunc tempus acciden pag 611. tū, veni p[ro]f[ectu]s, sed quando veneris stat audiens; etiam[us] tem[poris] tēm[po]rē ad p[ro]p[ter]e p[ro]p[ter]e, etiam[us] tempore cene, etiam[us] nocte intemp[er]tā, audiendum etiam[us] in foro, in viâ, etiam[us] in cubili, etiam[us] intus in iudei, et Deus tio ad magistratum fuerit, & eum vocaveris, nihil vetat, paratus, quo minus tuam petitionem audiat, si ritè vocaveris. Semper, & assiduus potes eam interpellare, & nulla difficultas adest. Neque enim opus est janitoribus, qui te introducant, non dispensantibus procuratoribus, custodiibus, aut amicis: sed quando ipse per teipsum accesseris, & tunc maxime & audiet.*

Summus Hebreorum sacerdos sanctuarium ingressus aureis cingebatur tintinnabulis. Vide, obsecro, quād facilius ad Deum pateat, quād ad hominem accessus. Solent viri principes habere ad manus tintinnabula, quibus famulos ad ingressum vocet, neque enim fas est ulli ad lubitum irrueare. At vero Deus non sibi hæc tintinnabula retinebat, sed Sacerdoti committebat, ut ostenderet tempus a se ingrediendi & orādi à famulo constitendum, cū prompta hominis voluntas, sit Dei alloquendi facultas.

Pharao à rari p[re]cīs habitus rogavit Mosen, ut Dominum sui causā deprecaretur. Cui Moses: Con- Exod. 8. stitue, inquit, mibi tempus quando deprecer pro te. Cur, obsecro, Moses precāti tempus in Pharaonis arbitrio collocavit? ut sciret Pharao, inquit, Alphonſus Tostatus, Deum ad audiendas preces quis tempore promittissimum esse. Nihilominus stata orandi tempora minime negligenda sunt.

Beatus Antoninus refert Anachoretam virum integrum ab Angelo, quot diebus botrum uavarum accepisse in cibum, sed hoc discriminere. Quando illi religiosus statas orādi vices præpropere anteverserit, botrus erat immaturus; cū preces diuinus æquo distulit, siccus videbatur botrus ac rugosus; cū congruo tempore precandi pensum perfolvit, suavis & maturus cerebatur botrus. Res hic loquitur quād Deo placeat constitutum orandi tempus non temere negligere. *Cumq[ue] tempus habent. Tempus orandi, & Ecclesi. c. 3. v. 1.*